ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 011/2025
GABINETE: Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

Assunto: Instalação de placa informativa para praticantes de caminhada e corrida
nas vias asfaltadas da cidade
A vereadora que este subscreve requer, nos termos regimentais e após aprovação do
Plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal o presente
requerimento solicitando que seja providenciada a instalação de uma placa informativa
destinada aos praticantes de caminhada e corrida que utilizam as vias asfaltadas dentro da
cidade de Baraúna. O objetivo dessa placa é indicar pontos de referência com as distâncias
percorridas em metros e quilômetros, auxiliando os esportistas no monitoramento de seus
treinos e incentivando hábitos saudáveis na população.

Justificativa:
A prática de caminhada e corrida tem se tornado cada vez mais comum entre os moradores
de Baraúna, sendo um fator essencial para a promoção da saúde e bem-estar. No entanto, a
falta de sinalização adequada dificulta o acompanhamento das distâncias percorridas,
tornando a atividade menos organizada para os praticantes.
A instalação da placa informativa possibilitará que os esportistas saibam exatamente
quantos metros ou quilômetros já percorreram ao longo do trajeto, oferecendo um
parâmetro mais preciso para seus treinos. A placa será fixada em um ponto estratégico das
vias asfaltadas mais utilizadas para essa finalidade, apresentando informações como:

●​ Ponto inicial do percurso
●​ Marcação de distâncias: 500 metros, 1 km, 2 km, 3 km (e assim por diante, conforme o

percurso disponível)
●​ Direcionamento do trajeto sugerido

Além disso, a placa será confeccionada em material resistente às condições climáticas e
com letras e números de fácil visualização, garantindo que a informação seja acessível a
todos os usuários.
Diante da importância da iniciativa para a saúde pública e o incentivo à prática esportiva,
solicito que este pedido seja atendido com a maior brevidade possível.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros​
Vice-presidente – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000

	Justificativa: